
Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará  
Comissão Coordenadora de Concurso Docente 

 
 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903 
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cccd@uece.br 

COMUNICADO Nº 12/2022-CCCD/FUNECE 
(24 de março de 2022) 

 

 
Dispõe sobre o resultado da análise dos requerimentos de 
inscrição para Seleção Pública, de caráter interno, para 
remoção definitiva, a pedido, de servidores docentes entre 
unidades da Administração intermediária (Centros e 
Faculdades) do sistema FUNECE/UECE, após recursos 

 

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Fundação Universidade 

Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, nomeada pela Portaria nº 158/2022 e considerando o Edital Nº 

06/2022, de 21 de fevereiro de 2022, que estabelece normas e condições para remoção definitiva, a 

pedido, de servidores docentes entre Unidades da Administração Intermediária (Centros e Faculdades) do 

Sistema FUNECE/UECE, RESOLVE: 

1. Tornar públicas nos anexos deste Comunicado, as informações referentes à análise dos 

requerimentos de inscrição dos candidatos da aludida Seleção Pública, conforme descrição 

a seguir: 

• Anexo I- Inscrições deferidas (Aceitas) para a Seleção Pública, de caráter interno, 

para remoção definitiva, a pedido, de servidores docentes entre Unidades da Administração 

Intermediária (Centros e Faculdades) do Sistema FUNECE/UECE, após recursos.  

• Anexo II- Inscrições indeferidas (não aceitas) para a Seleção Pública, de caráter 

interno, para remoção definitiva, a pedido, de servidores docentes entre Unidades da 

Administração Intermediária (Centros e Faculdades) do Sistema FUNECE/UECE, após recursos. 

2. Informar que a verificação do cumprimento dos itens a, b, c, d, f do item 2.1 (Requisitos de 

participação na seleção) do edital baseou-se na análise de relatório de informações 

elaborado pelo Departamento de Gestão de Pessoas/DEGEP/UECE, a partir de informações 

do SISPESSOAL e que a análise das disciplinas ministradas nos últimos 5 anos (de 2017 a 

2022) considerou o relatório de oferta de disciplinas e lotação e professores elaborado pelo 

DETIC, a partir de informações retirados no Sistema acadêmico (SISACAD). 

3. Foram recebidos e analisados 12 recursos, dos quais 03 foram deferidos e 09 

permaneceram indeferidos. 

 

 

Fortaleza, 24 de março de 2022. 

 

 

Profa. Germana Costa Paixão 

Presidente da CCCD/FUNECE 

http://www.uece.br/cev
mailto:cccd@uece.br


Comunicado Nº 12/2022-CCCD, de 24/03/2022 - Dispõe sobre o resultado da análise dos requerimentos de inscrição para Seleção Pública, de caráter interno, para 
remoção definitiva, a pedido, de servidores docentes entre unidades da Administração intermediária (Centros e Faculdades) do sistema FUNECE/UECE, após recurso. 

Página 2 de 8 

ANEXO I DO COMUNICADO No 12/2022-CCCD/FUNECE 
(24 de março de 2022) 

 

Inscrições deferidas (Aceitas) para a Seleção Pública, de caráter interno, para remoção definitiva, a 
pedido, de servidores docentes entre Unidades da Administração Intermediária (Centros e Faculdades) do 
Sistema FUNECE/UECE, após recursos 
 
Nome Cód Setor de Estudos Unidade Situação 

Fabricio Bonfim Suderio 1 Ensino de Ciências e Biologia - Adjunto - 1 vaga(s) Fortaleza/CCS DEFERIDO 

Isabel Cristina Higino Santana 1 Ensino de Ciências e Biologia - Adjunto - 1 vaga(s) Fortaleza/CCS DEFERIDO 

Jones Baroni Ferreira de Menezes 1 Ensino de Ciências e Biologia - Adjunto - 1 vaga(s) Fortaleza/CCS DEFERIDO 

Jose Robson Maia 24 Ensino de Física - Adjunto - 2 vaga(s) Fortaleza/CCT DEFERIDO 

Robson Guimaraes Sanabio 24 Ensino de Física - Adjunto - 2 vaga(s) Fortaleza/CCT DEFERIDO 

Francisco Carlos Carneiro Soares 
Salomao 

25 Física Clássica - Adjunto - 1 vaga(s) Fortaleza/CCT DEFERIDO 

Rocicler Oliveira Holanda 26 Física Geral - Adjunto - 1 vaga(s) Fortaleza/CCT DEFERIDO 

Erika Gomes Brito da Silva 29 Geografia Física - Adjunto - 2 vaga(s) Fortaleza/CCT DEFERIDO 

Francisco Enio do Nascimento Lima 32 Álgebra - Adjunto - 1 vaga(s) Fortaleza/CCT DEFERIDO 

Flavio Alexandre Falcao Nascimento 33 Análise Matemática - Adjunto - 4 vaga(s) Fortaleza/CCT DEFERIDO 

Emmanuel Silva Marinho 38 Físico-Química - Adjunto - 1 vaga(s) Fortaleza/CCT DEFERIDO 

Joao Batista Araujo da Silva Junior 38 Físico-Química - Adjunto - 1 vaga(s) Fortaleza/CCT DEFERIDO 

Saulo Roberio Rodrigues Maia 38 Físico-Química - Adjunto - 1 vaga(s) Fortaleza/CCT DEFERIDO 

Ana Lucia Rodrigues da Silva Romero 39 Química Analítica - Adjunto - 1 vaga(s) Fortaleza/CCT DEFERIDO 

Cleia Rocha de Sousa Feitosa 40 Química Orgânica - Adjunto - 1 vaga(s) Fortaleza/CCT DEFERIDO 

Franciglauber Silva Bezerra 40 Química Orgânica - Adjunto - 1 vaga(s) Fortaleza/CCT DEFERIDO 

Jose Auri Pinheiro 40 Química Orgânica - Adjunto - 1 vaga(s) Fortaleza/CCT DEFERIDO 

Marco Antonio Ventura Romero 40 Química Orgânica - Adjunto - 1 vaga(s) Fortaleza/CCT DEFERIDO 

Ana Cristina de Moraes 41 Arte-Educação - Adjunto - 1 vaga(s) Fortaleza/CED DEFERIDO 

Maria Jose Camelo Maciel 42 
Didática, Práticas de Ensino e Currículo - Adjunto - 1 
vaga(s) 

Fortaleza/CED DEFERIDO 

Sarah Bezerra Luna Varela Machado 42 
Didática, Práticas de Ensino e Currículo - Adjunto - 1 
vaga(s) 

Fortaleza/CED DEFERIDO 

Giovana Maria Belem Falcao 43 Educação Especial e Inclusiva - Adjunto - 1 vaga(s) Fortaleza/CED DEFERIDO 

Sandra Maria Gadelha de Carvalho *1 45 
Educação popular, Movimentos sociais e Educação de 
Jovens e adultos- Adjunto- 1 vaga (s) 

Fortaleza/CED 
DEFERIDO 
APÓS 
RECURSO 

Helena de Araujo Freres 48 
Política, Estrutura e Gestão Educacional - Adjunto - 1 
vaga(s) 

Fortaleza/CED DEFERIDO 

Vicente Thiago Freire Brazil 53 Filosofia Antiga - Adjunto - 2 vaga(s) Fortaleza/CH DEFERIDO 

Miguel Leocadio Araujo Neto *2 57 
Língua e Literatura de Língua Francesa - Assistente - 1 
vaga(s) 

Fortaleza/CH 
DEFERIDO 
APÓS 
RECURSO 

Regina Claudia Pinheiro 58 Linguística e Língua Portuguesa - Adjunto - 1 vaga(s) Fortaleza/CH DEFERIDO 

Francisco Carlos Carvalho da Silva 59 Literatura de Língua Inglesa - Adjunto - 1 vaga(s) Fortaleza/CH DEFERIDO 

Jaquelania Aristides Pereira 60 Literatura de Língua Portuguesa - Adjunto - 1 vaga(s) Fortaleza/CH DEFERIDO 

Francisco Jarbas Santos de Sousa 68 
Bases Moleculares e Genéticas Aplicadas à Veterinária - 
Adjunto - 1 vaga(s) 

Fortaleza/FAVET DEFERIDO 

Luisa Celia Melo Pacheco 81 Química Analítica - Adjunto - 1 vaga(s) Itapipoca/FACEDI DEFERIDO 

Jaqueline Rabelo de Lima 82 Biologia Celular e Microbiologia - Adjunto - 1 vaga(s) Limoeiro/FAFIDAM DEFERIDO 

Sarah Maria Forte Diogo *3 105 
Ensino de Língua Portuguesa e Literatura- Adjunto- 1 
vaga (s) 

Quixadá/FECLESC 
DEFERIDO 
APÓS 
RECURSO 

Pedro Claesen Dutra Silva 108 
Educação Popular, Movimentos Sociais e Educação de 
Jovens e Adultos – Assistente – 1 vaga(s) 

Quixadá/FECLESC DEFERIDO 

 
*1 A candidata Sandra Maria Gadelha de Carvalho teve sua inscrição validada após recurso, pois a Comissão 

Coordenadora de Concurso Docente cometeu equívoco ao avaliar seu perfil de formação acadêmica. A Candidata tem 
graduação em Serviço social e Doutorado na área de Educação, portanto atende ao estabelecido no Edital 06/2022. 
 
*2 O candidato Miguel Leocádio Araújo Neto teve sua inscrição validada após recurso, pois a Comissão Coordenadora 
de Concurso Docente, ouvindo a Banca Examinadora de avaliação de documentos, indicada pela Direção do Centro de 
Humanidades para esse processo seletivo, considerou o Mestrado em Letras como adequado ao perfil mínimo de 
formação adequada exigida para o setor, portanto passa a atender ao estabelecido no Edital 06/2022. 
 
*3 A candidata Sarah Maria Forte Diogo teve sua inscrição validada após recurso, pois a Comissão Coordenadora de 
Concurso Docente avaliou que seu Doutorado em Estudos literários com área de concentração em Literatura brasileira 
(comprovada por meio de diploma) mostra equivalência com o perfil de doutorado estabelecido no edital 06/2022 que 
estabelece “Doutorado em Letras ou Literatura ou Literatura comparada ou Teoria literária ou Literatura brasileira ou 



Comunicado Nº 12/2022-CCCD, de 24/03/2022 - Dispõe sobre o resultado da análise dos requerimentos de inscrição para Seleção Pública, de caráter interno, para 
remoção definitiva, a pedido, de servidores docentes entre unidades da Administração intermediária (Centros e Faculdades) do sistema FUNECE/UECE, após recurso. 

Página 3 de 8 

Literatura e cultura ou outras literaturas vernáculas ou Linguística aplicada ou Linguística ou Estudos da Linguagem ou 

interdisciplinar em História e Letras ou Educação.”   
 
   
 



Comunicado Nº 12/2022-CCCD, de 24/03/2022 - Dispõe sobre o resultado da análise dos requerimentos de inscrição para Seleção Pública, de caráter interno, para 
remoção definitiva, a pedido, de servidores docentes entre unidades da Administração intermediária (Centros e Faculdades) do sistema FUNECE/UECE, após recurso. 

Página 4 de 8 

ANEXO II DO COMUNICADO No 12/2022-CCCD/FUNECE 
(24 de março de 2022) 

Inscrições indeferidas (não aceitas) para a Seleção Pública, de caráter interno, para remoção definitiva, a pedido, de 

servidores docentes entre Unidades da Administração Intermediária (Centros e Faculdades) do Sistema FUNECE/UECE. 

Nome Cód Setor de Estudos Unidade Situação Motivo 

Bruno Edson Chaves *1 1 
Ensino de Ciências e Biologia - 
Adjunto - 1 vaga(s) 

Fortaleza/CCS 

Permanece 
indeferido 
após 
recurso 

O candidato não possui o perfil de formação do setor 
e não comprovou ter ministrado disciplinas do setor 
de estudo, elencadas no anexo III do Edital, nos 
últimos 5 anos 

Andrea Pereira 
Silveira*2 

2 
Pesquisa em Educação no 
Contexto das Ciências 
Biológicas - Adjunto - 1 vaga(s) 

Fortaleza/CCS 

Permanece 
indeferido 
após 
recurso 

O candidato não possui o perfil de formação do setor 
e não comprovou ter ministrado disciplinas do setor 
de estudo, elencadas no anexo III do Edital, nos 
últimos 5 anos 

Maria Anezilany 
Gomes do 
Nascimento*3 

28 
Ensino de Geografia - Adjunto - 
2 vaga(s) 

Fortaleza/CCT 

Permanece 
Indeferido 
após 
recurso 

A candidata não cumpriu na unidade de lotação, na 
data final do período de inscrição, tempo igual ou 
superior ao que permaneceu afastada para pós-
graduação. 

Gladeston da Costa 
Leite 

36 
Matemática Aplicada - Adjunto 
- 1 vaga(s) 

Fortaleza/CCT Indeferido 

O candidato não possui o perfil de formação do setor 
e não comprovou ter ministrado disciplinas do setor 
de estudo, elencadas no anexo III do Edital, nos 
últimos 5 anos 

Maria da Conceicao 
Lobo Lima 

37 
Ensino de Química - Adjunto - 1 
vaga(s) 

Fortaleza/CCT Indeferido 

O candidato não possui o perfil de formação do setor 
e não comprovou ter ministrado disciplinas do setor 
de estudo, elencadas no anexo III do Edital, nos 
últimos 5 anos 

Vicente de Oliveira 
Sousa Neto *4 

38 
Físico-Química - Adjunto - 1 
vaga(s) 

Fortaleza/CCT 

Permanece 
Indeferido 
após 
recurso 

O candidato não possui o perfil de formação do setor 
e não comprovou ter ministrado disciplinas do setor 
de estudo, elencadas no anexo III do Edital, nos 
últimos 5 anos 

Zilvanir Fernandes de 
Queiroz *5 

39 
Química Analítica - Adjunto - 1 
vaga(s) 

Fortaleza/CCT 

Permanece 
indeferido 
após 
recurso 

O candidato não possui o perfil de formação do setor 
e não comprovou ter ministrado disciplinas do setor 
de estudo, elencadas no anexo III do Edital, nos 
últimos 5 anos 

Patricia Limaverde 
Nascimento *6 

46 
Ensino de ciências e natureza- 
Adjunto- 1 vaga (s) 

Fortaleza/CED 

Permanece 
indeferido 
após 
recurso 

O candidato não possui o perfil de formação do setor 
e não comprovou ter ministrado disciplinas do setor 
de estudo, elencadas no anexo III do Edital, nos 
últimos 5 anos 

Frederico Jorge 
Ferreira Costa *7 

47 
Ensino de História - Adjunto - 1 
vaga(s) 

Fortaleza/CED 

Permanece 
Indeferido 
após 
recurso 

O candidato não possui o perfil de formação do setor 
e não comprovou ter ministrado disciplinas do setor 
de estudo, elencadas no anexo III do Edital, nos 
últimos 5 anos 

Gabrielle Silva 
Marinho 

48 
Política, Estrutura e Gestão 
Educacional - Adjunto - 1 
vaga(s) 

Fortaleza/CED Indeferido 

O candidato não cumpriu o estágio probatório e 
adquiriu estabilidade até a data final do período de 
inscrição na seleção, conforme exigência da alínea a 
do item 2.1 do edital 

Rodrigo de 
Albuquerque Marques 

60 
Literatura de Língua Portuguesa 
- Adjunto - 1 vaga(s) 

Fortaleza/CH Indeferido 
O candidato não entregou a documentação solicitada 
de acordo com a alínea G do item 2.1 do edital 

Rafael Britto de Souza 
*8 

65 
Psicologia Comportamental - 
Adjunto - 2 vaga(s) 

Fortaleza/CH 

Permanece 
indeferido 
após 
recurso 

O candidato não cumpriu o estágio probatório e 
adquiriu estabilidade até a data final do período de 
inscrição na seleção, conforme exigência da alínea a 
do item 2.1 do edital 

Francisco Andre 
Andrade de Aguiar *9 

140 
Ensino de Química - Assistente - 
1 vaga(s) 

Crateús/FAEC 

Permanece 
indeferido 
após 
recurso 

O candidato não possui o perfil de formação do setor 
e não comprovou ter ministrado disciplinas do setor 
de estudo, elencadas no anexo III do Edital, nos 
últimos 5 anos 

 

* 1 O candidato Bruno Edson Chaves tem o seguinte perfil de formação acadêmica: graduação em Ciências Biológicas (Lic e Bac) e Mestrado em Botânica. No 

anexo II do Edital 06/2022 está estabelecido o seguinte perfil de formação acadêmica: “Graduação em Ciências Biológicas (lic) e Doutorado na área de 

Educação ou ensino”. O candidato não atende ao referido perfil pois não tem Doutorado conforme solicitado. No tocante as disciplinas ministradas nos 

últimos 5 anos, o candidato tem o seguinte histórico de lotação na graduação e também não atende as regras edilícias. 

Semestre letivo Disciplinas ministradas Disciplinas ministradas que compõem  o 

anexo III do Edital 06/2022** 

2017.1 Morfologia e taxonomia de criptógramas; Metodologia da 

pesquisa educacional; Fisiologia vegetal 

Nenhuma 

2017.2 Morfologia e taxonomia de criptógramas; Morfologia e 

taxonomia de Espermatófitas; Fisiologia vegetal. 

Nenhuma 



Comunicado Nº 12/2022-CCCD, de 24/03/2022 - Dispõe sobre o resultado da análise dos requerimentos de inscrição para Seleção Pública, de caráter interno, para 
remoção definitiva, a pedido, de servidores docentes entre unidades da Administração intermediária (Centros e Faculdades) do sistema FUNECE/UECE, após recurso. 

Página 5 de 8 

2018.1 Morfologia e taxonomia de criptógramas; Morfologia e 

taxonomia de Espermatófitas 

Nenhuma 

2018.2 Morfologia e taxonomia de criptógramas; Morfologia e 

taxonomia de Espermatófitas; Projeto de Monografia 

Nenhuma 

2019.1 Morfologia e taxonomia de criptógramas; Morfologia e 

taxonomia de Espermatófitas; Sistemática vegetal 

Nenhuma 

2019.2 Morfologia e taxonomia de criptógramas; Morfologia e 

taxonomia de Espermatófitas 

Nenhuma 

2020.1 Morfologia e taxonomia de criptogramas; Fisiologia vegetal Nenhuma 

2020.2 Morfologia e taxonomia de espermatófitas Nenhuma 

2021.1 Lab. De Pesq. Em Educação matemática; Morfologia e 

taxonomia de criptogramas; Projeto de Monografia 

Nenhuma 

2022.1 Morfologia e taxonomia de criptógramas; Morfologia e 

taxonomia de Espermatófitas; Projeto de Monografia 

Nenhuma 

** Não invalidam a contagem dos 5 anos as interrupções por licença de tratamento de saúde, licença-maternidade ou ausência de oferta regular das disciplinas 

motivadas pelo interesse da administração ou em decorrência das condições sanitárias ocasionadas pelo COVID-19. Os semestres letivos cujas ofertas ocorreram a partir 

do início da pandemia foram 2020.1, 2020,2, 2021.1 e 2022.1 

* 2  A candidata Andrea Pereira Silveira tem o seguinte perfil de formação acadêmica: graduação em Ciências Biológicas e Doutorado em Ecologia e Recursos 

Naturais. No anexo II do Edital 06/2022 está estabelecido o seguinte perfil de formação acadêmica: “Graduação em Ciências Biológicas (lic) e Doutorado na 

área de Educação ou ensino”. O candidato não atende ao referido perfil. No tocante as disciplinas ministradas nos últimos 5 anos, o candidato tem o seguinte 

histórico de lotação na graduação e também não atende as regras edilícias. 

Semestre letivo Disciplinas ministradas Disciplinas ministradas que compõem  o 

anexo III do Edital 06/2022 ** 

2017.1 Sem disciplinas Afastada para Pos-Doutorado 

2017.2 Sem disciplinas Afastada para Pos-Doutorado 

2018.1 Técnicas de Transmissão do conhecimento Biológico; 

Natureza e educação 

Técnicas de Transmissão do conhecimento 

Biológico; Natureza e educação 

2018.2 Ecologia; Ecologia regional; Metodologia da pesquisa 

educacional 

Nenhuma 

2019.1 Ecologia; Metodologia da pesquisa educacional Nenhuma 

2019.2 Ecologia; Ecologia regional Nenhuma 

2020.1 Ecologia; Metodologia da pesquisa educacional Nenhuma 

2020.2 Ecologia; Metodologia da pesquisa educacional Nenhuma 

2021.1 Ecologia regional; Metodologia da pesquisa educacional Nenhuma 

2022.1 Ecologia Nenhuma 

** Não invalidam a contagem dos 5 anos as interrupções por licença de tratamento de saúde, licença-maternidade ou ausência de oferta regular das disciplinas 

motivadas pelo interesse da administração ou em decorrência das condições sanitárias ocasionadas pelo COVID-19. Os semestres letivos cujas ofertas ocorreram a partir 

do início da pandemia foram 2020.1, 2020,2, 2021.1 e 2022.1 

* 3  A candidata Maria Anezilany Gomes do Nascimento esteve afastada para Doutorado no período de 10/02/2014 a 09/02/2018 e para atender a alínea C do 

item 2.1 do Edital 06/2022 teria que ter cumprido, na unidade de Lotação, na data final da seleção, tempo , em anos, meses e dias, igual ou superior ao que 

permaneceu afastada para pós graduação. A Candidata exerce Cargo Comissionado de Pro-Reitora de Extensão desde 01/03/2021 e portanto não atende as 

regras editalícias. 

* 4 O candidato Vicente de Oliveira Sousa Neto tem o seguinte perfil de formação acadêmica: graduação em Química e Doutorado em Engenharia civil (área 

de avaliação CAPES Engenharia I) No anexo II do Edital 06/2022 está estabelecido o seguinte perfil de formação acadêmica: “Graduação em Química ou 

Química com formação pedagógica para não licenciado ou Engenharia química com formação pedagógica para não licenciado ou Químico industrial com 

formação pedagógica para não licenciado e Doutorado na área de avaliação em Química ou Engenharia II ou Ciências naturais ou Biotecnologia 

interdisciplinar”. O candidato não atende ao referido perfil pois não tem Doutorado conforme solicitado, já que o doutorado em Engenharia civil está 

enquadrado na área de avaliação da CAPES de Engenharia I. No tocante as disciplinas ministradas nos últimos 5 anos, o candidato tem o seguinte histórico de 

lotação na graduação e também não atende as regras edilícias. 

Semestre letivo Disciplinas ministradas Disciplinas ministradas que compõem  o 

anexo III do Edital 06/2022** 

2017.1 Cálculo diferencial e integral I; Monografia; Educação Nenhuma 



Comunicado Nº 12/2022-CCCD, de 24/03/2022 - Dispõe sobre o resultado da análise dos requerimentos de inscrição para Seleção Pública, de caráter interno, para 
remoção definitiva, a pedido, de servidores docentes entre unidades da Administração intermediária (Centros e Faculdades) do sistema FUNECE/UECE, após recurso. 

Página 6 de 8 

ambiental; Química geral e orgânica 

2017.2 Cálculo diferencial e integral II; Química inorgânica I; Química 

analítica I 

Nenhuma 

2018.1 Sem disciplinas Afastado para Pós doutorado 

2018.2 Sem disciplina Afastado para Pós doutorado 

2019.1 Físico química II; Química ambiental;  Cálculo diferencial e 

integral I 

Físico química II 

2019.2 Cálculo diferencial e integral II; Estágio supervisionado II no 

ensino médio; Estágio supervisionado III no ensino médio 

Nenhuma 

2020.1 Química geral I; Química inorgânica I;  Cálculo diferencial e 

integral I 

Química geral I 

2020.2 Seminário de educação química; Cálculo diferencial e integral 

II; Química inorgânica II  

Nenhuma 

2021.1 Cálculo diferencial e integral I; Metod. e prática em Ciência 

da natureza 

Nenhuma 

2022.1 Química geral II; Cálculo diferencial e integral I; Metod. e 

prática em Ciência da natureza; Projeto de Monografia 

Química geral II 

** Não invalidam a contagem dos 5 anos as interrupções por licença de tratamento de saúde, licença-maternidade ou ausência de oferta regular das disciplinas 

motivadas pelo interesse da administração ou em decorrência das condições sanitárias ocasionadas pelo COVID-19. Os semestres letivos cujas ofertas ocorreram a partir 

do início da pandemia foram 2020.1, 2020,2, 2021.1 e 2022.1 

* 5 A candidata Zilvanir Fernandes de Queiroz tem o seguinte perfil de formação acadêmica: graduação em Química industrial  e Doutorado em  Ciências 

(Química analítica) No anexo II do Edital 06/2022 está estabelecido o seguinte perfil de formação acadêmica: “Graduação em Química ou Química com 

formação pedagógica para não licenciado ou Engenharia química com formação pedagógica para não licenciado ou Químico industrial com formação 

pedagógica para não licenciado e Doutorado na área de avaliação em Química ou Engenharia II ou Ciências naturais ou Biotecnologia interdisciplinar”. O 

candidato não atende ao referido perfil pois não tem Graduação conforme solicitado.  No tocante as disciplinas ministradas nos últimos 5 anos, o candidato 

tem o seguinte histórico de lotação na graduação e também não atende as regras edilícias. 

Semestre letivo Disciplinas ministradas Disciplinas ministradas que compõem  o 

anexo III do Edital 06/2022 ** 

2017.1 Química analítica I; Química analítica II Química analítica I; Química analítica II 

2017.2 Química analítica II; Métodos e prática da Ciência da 

Natureza 

Química analítica II 

2018.1 Química analítica I Química analítica I 

2018.2 Química analítica II Química analítica II 

2019.1 Nenhuma disciplina Afastada para Pos Doutorado 

2019.2 Nenhuma disciplina Afastada para Pos Doutorado 

2020.1 Estágio supervisionado I no ensino médio;  Estágio 

supervisionado II no ensino médio; 

Nenhuma 

2020.2 Estágio supervisionado II no ensino médio Nenhuma 

2021.1 Química ambiental e Monografia Química ambiental 

2022.1 Química analítica I; Projeto de Monografia;Monografia Química analítica I 

** Não invalidam a contagem dos 5 anos as interrupções por licença de tratamento de saúde, licença-maternidade ou ausência de oferta regular das disciplinas 

motivadas pelo interesse da administração ou em decorrência das condições sanitárias ocasionadas pelo COVID-19. Os semestres letivos cujas ofertas ocorreram a partir 

do início da pandemia foram 2020.1, 2020,2, 2021.1 e 2022.1 

*6 A candidata Patricia LimaVerde Nascimento tem o seguinte perfil de formação acadêmica: graduação em Ciências Biológicas (Lic) e Doutorado em 

Educação. No anexo II do Edital 06/2022 está estabelecido o seguinte perfil de formação acadêmica: “Graduação em Pedagogia e Doutorado em Educação ou 

na área de Ciências da Natureza”. A candidata não atende ao referido perfil pois não tem Graduação conforme solicitado.  No tocante as disciplinas 

ministradas nos últimos 5 anos, o candidato tem o seguinte histórico de lotação na graduação e também não atende as regras edilícias. 

Semestre letivo Disciplinas ministradas Disciplinas ministradas que compõem  o 

anexo III do Edital 06/2022 ** 

2017.1 Metodologia da pesquisa educacional; Estágio 

supervisionado no ensino fundamental 

Nenhuma 



Comunicado Nº 12/2022-CCCD, de 24/03/2022 - Dispõe sobre o resultado da análise dos requerimentos de inscrição para Seleção Pública, de caráter interno, para 
remoção definitiva, a pedido, de servidores docentes entre unidades da Administração intermediária (Centros e Faculdades) do sistema FUNECE/UECE, após recurso. 

Página 7 de 8 

2017.2 Metodologia da pesquisa educacional; Estágio 

supervisionado no ensino fundamental 

Nenhuma 

2018.1 Estágio supervisionado no ensino fundamental Nenhuma 

2018.2 Nenhuma disciplina Afastada para Pós Doutorado 

2019.1 Nenhuma disciplina Afastada  para Pós Doutorado 

2019.2 Estágio supervisionado no ensino médio III; Prática como 

componente curricular II 

Nenhuma 

2020.1 Prática como componente curricular II Nenhuma 

2020.2 Prática como componente curricular II;  Estágio 

Supervisionado no ensino Fundamental II 

Nenhuma 

2021.1 Estágio Supervisionado no ensino Fundamental I; Estágio 

Supervisionado no ensino Fundamental II; Prática como 

componente curricular V 

Nenhuma 

2022.1 Estágio Supervisionado no ensino Fundamental II; Prática 

como componente curricular V 

Nenhuma 

** Não invalidam a contagem dos 5 anos as interrupções por licença de tratamento de saúde, licença-maternidade ou ausência de oferta regular das disciplinas 

motivadas pelo interesse da administração ou em decorrência das condições sanitárias ocasionadas pelo COVID-19. Os semestres letivos cujas ofertas ocorreram a partir 

do início da pandemia foram 2020.1, 2020,2, 2021.1 e 2022.1 

* 7 O candidato Frederico Jorge Ferreira Costa tem o seguinte perfil de formação acadêmica: graduação em Direito e em História e Doutorado em Educação 

brasileira. No anexo II do Edital 06/2022 está estabelecido o seguinte perfil de formação acadêmica: “Graduação em Pedagogia (licenciatura) e Doutorado em 

Educação ou História ou Interdisciplinar em Humanidades”. O candidato não atende ao referido perfil pois não tem graduação em Pedagogia. No tocante as 

disciplinas ministradas nos últimos 5 anos, o candidato tem o seguinte histórico de lotação na graduação e também não atende as regras edilícias. 

Semestre letivo Disciplinas ministradas Disciplinas ministradas que compõem  o 

anexo III do Edital 06/2022 ** 

2017.1 História da educação I e II; Nenhuma  

2017.2 Política e planejamento educacional Nenhuma 

2018.1 História da educação I e Firmação social, econômica e Polit. 

Do Brasil 

Nenhuma 

2018.2 História da educação I Nenhuma 

2019.1 não ministrou disciplinas na graduação Licença saúde 

2019.2 Filosofia da educação I Nenhuma 

2020.1 Filosofia da educação I e História da educação I Nenhuma 

2020.2 História da educação I Nenhuma 

2021.1 História da educação e Tópicos da educação I Nenhuma 

2022.1 História da Educação I Nenhuma 

** Não invalidam a contagem dos 5 anos as interrupções por licença de tratamento de saúde, licença-maternidade ou ausência de oferta regular das disciplinas 

motivadas pelo interesse da administração ou em decorrência das condições sanitárias ocasionadas pelo COVID-19. Os semestres letivos cujas ofertas ocorreram a partir 

do início da pandemia foram 2020.1, 2020,2, 2021.1 e 2022.1 

* 8 O candidato Rafael Britto de Souza não atende a alínea a do item 2.1 do Edital 06/2022 pois seu processo de Estágio Probatório (Processo nº 

06587087/2021) ainda está em tramitação e portanto não atende as regras editalícias 

* 9 O candidato Francisco André Andrade de Aguiar em o seguinte perfil de formação acadêmica: graduação em Química e Mestrado em Química. No anexo II 

do Edital 06/2022 está estabelecido o seguinte perfil de formação acadêmica: “Graduação em Química e Mestrado em Educação ou Ensino”. O candidato não 

atende ao referido perfil pois não tem Mestrado conforme solicitado. No tocante as disciplinas ministradas nos últimos 5 anos, o candidato tem o seguinte 

histórico de lotação na graduação e também não atende as regras edilícias. 

Semestre letivo Disciplinas ministradas Disciplinas ministradas que compõem  o 

anexo III do Edital 06/2022 ** 

2017.1 Fisico-Química II Nenhuma 

2017.2 Fisico-Química II; Estágio supervisionado III no ensino médio Estágio supervisionado III no ensino médio 

2018.1 Química geral e orgânica; Fisico-Química I Nenhuma 

2018.2 Fisico-Química I; Fisico-Química II Nenhuma 



Comunicado Nº 12/2022-CCCD, de 24/03/2022 - Dispõe sobre o resultado da análise dos requerimentos de inscrição para Seleção Pública, de caráter interno, para 
remoção definitiva, a pedido, de servidores docentes entre unidades da Administração intermediária (Centros e Faculdades) do sistema FUNECE/UECE, após recurso. 

Página 8 de 8 

2019.1 Química geral I; Fisico-Química II; Corrosão Química geral I 

2019.2 Fisico-Química I; Fisico-Química II Nenhuma 

2020.1 Fisico-Química I; Fisico-Química II Nenhuma 

2020.2 Fisico-Química I; Fisico-Química II Nenhuma 

2021.1 Estágio supervisionado no ensino fundamental; Fisico-

Química II 

Estágio supervisionado no ensino fundamental 

2022.1 Fisico-Química I; Fisico-Química II Nenhuma 

** Não invalidam a contagem dos 5 anos as interrupções por licença de tratamento de saúde, licença-maternidade ou ausência de oferta regular das disciplinas 

motivadas pelo interesse da administração ou em decorrência das condições sanitárias ocasionadas pelo COVID-19. Os semestres letivos cujas ofertas ocorreram a partir 

do início da pandemia foram 2020.1, 2020,2, 2021.1 e 2022.1 

 

 

 

 

 

 

 


